
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-91 del 10/01/2024

Oggetto PROCEDIMENTO MO21A0037 (7684/S)  ¿  BARBIERI
LEONARDO  ¿  DOMANDA DI  CONCESSIONE  PER
LA DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE CON
PERFORAZIONE  DI  UN  NUOVO  POZZO  AD  USO
IRRIGAZIONE  AGRICOLA  IN   COMUNE  DI
CASTELFRANCO  EMILIA  (MO)  AI  SENSI  DEL
REGOLAMENTO  REGIONALE  N.  41/2001  -
ARCHIVIAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2024-11 del 03/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno dieci GENNAIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L -  41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI MODENA

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  MO21A0037 (7684/S) –  BARBIERI  LEONARDO  –
DOMANDA  DI  CONCESSIONE  PER  LA  DERIVAZIONE  DI  ACQUE  SOTTERRANEE  CON
PERFORAZIONE DI UN NUOVO POZZO AD USO IRRIGAZIONE AGRICOLA IN  COMUNE DI
CASTELFRANCO EMILIA (MO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 41/2001 -
ARCHIVIAZIONE.

LA RESPONSABILE:

RICHIAMATE:

• la domanda di concessione presentata da BARBIERI LEONARDO – C.F.
BRBLRD72S29Z700G con istanza assunta a protocollo n. PG/2021/11866 del
16/07/2021 ed il relativo procedimento istruttorio avviato ai sensi del
Regolamento Regionale 41/2001;

• il provvedimento di  autorizzazione alla perforazione di un pozzo
relativamente alla domanda in oggetto, adottato con atto dirigenziale
ARPAE – SAC  n. DET-AMB-2022-571 del 08/02/2022, ai sensi dell’art. 16
Regolamento  Regionale  n°  41/2001,  con  successiva  proroga  del  termine
della validità dell’Autorizzazione rilasciata con nota PG/2022/145509 del
06/09/2022.

CONSIDERATO che:

-  nei  termini  di  validità  dell’Atto  di  Autorizzazione  sopra
richiamato,  avente  scadenza  in  data  08/02/2023,  non  sono  pervenute
comunicazioni di inizio e/o di conclusione dei lavori come prescritto
dall’art. 2 dell’Atto medesimo;

- il comma 6 dell’art. 16 del Regolamento Regionale 41/2001 prevede
che il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione
alla perforazione comporta il diniego della concessione;

DATO ATTO che con nota prot. PG/2023/182102 del 26/10/2023 è stato
richiesto a Barbieri Leonardo di inoltrare, qualora ancora interessato
all’ottenimento  di  concessione,  nuova  istanza  di  Autorizzazione  alla
perforazione, con contestuale preavviso di diniego ex art. 10bis della L.
241/90;  

PRESO ATTO che alla comunicazione di preavviso di diniego non è
stato dato riscontro alcuno entro i termini assegnati;

RITENUTO,  pertanto,  che  non  sussistano  i  presupposti  per  la
conclusione  del  procedimento,  ciò  comportando  l’archiviazione  della
domanda di concessione;

DATO ATTO che:
- non sono stati versati dal richiedente oneri di concessione o

depositi cauzionali di cui si debba disporre la restituzione;

 Pagina 1 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



-  le  spese  di  istruttoria  versate  dal  richiedente  non  potranno
essere  risarcite  né  restituite  in  quanto  finalizzate  all’avvio  delle
procedure di Autorizzazione alla perforazione richiamata in premessa;

VISTI:
• il Regio Decreto 11/12/1933, n. 1775;

• il Regolamento Regionale 20/11/2001, n. 41;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha
disposto che le funzioni regionali in materia di demanio idrico
siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (A.R.P.A.E.)  a  far
data dal 01.05.2016;

• la legge n. 241/1990 e s.m.i.

• la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n.
163 del 22/12/2022 – di approvazione dell'Assetto organizzativo
analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-
Romagna;

•  la DDG 108/2022 con la quale la dott.ssa Valentina Beltrame è
stata  nominata  responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni del SAC di Modena;

DATO ATTO che:

-  come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
D.D.G.  n.  100  del  20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati
personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE Dott.
Giuseppe Bortone;

-  il  soggetto  attuatore  degli  adempimenti  previsti  dalla
normativa in materia di trattamento dei dati personali è la Responsabile
dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro Dr.ssa Valentina Beltrame
e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  D.lgs.  196/2003  sono
contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in
Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui
è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

-  SU  PROPOSTA della  Responsabile  del  procedimento  Dr.ssa  Angela
Berselli    Incaricata  di  Funzione  Polo  Specialistico  Demanio  acque
dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro Arpae;

Per quanto precede: 

DETERMINA

a di  predisporre l’archiviazione  del  procedimento  relativo
all’istanza di concessione di derivazione acque pubbliche sotterranee con
perforazione di un nuovo pozzo presentata da Barbieri Leonardo (C.F.
BRBLRD72S29Z700G),  protocollo  n.  PG/2021/11866  del  16/07/2021,
procedimento MO21A0037 ;

 Pagina 2 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



b di attestare che l’originale del presente atto è conservato presso
l’archivio informatico di A.R.P.A.E.;

c di  notificare  all’interessato il  duplicato  informatico  del
presente atto tramite PEC;

d di  stabilire che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di
trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  si  procederà  alla
pubblicazione  sul  sito  web  di  www.arpae.it  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”; 

e di informare che avverso il presente provvedimento è possibile
proporre  opposizione,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  al
Tribunale delle Acque Pubbliche e al Tribunale Superiore delle Acque
Pubbliche per quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140,
143  e  144  del  R.D.  n.  1775/1933,  all’Autorità  giurisdizionale
amministrativa per controversie aventi ad oggetto atti e provvedimenti
relativi a rapporti di concessione di beni pubblici, ai sensi del D.
Lgs.  n.  104/2010,  art.  133  comma  1  lettera  b),  nonché  all'Autorità
giudiziaria ordinaria per quanto riguarda le controversie concernenti
canoni ed altri corrispettivi.

f
La Responsabile del Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

 Pagina 3 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


